Alarum pennas lux pingit discolor, Iris  
 Pingere ceu nubes desuper acta solet;  
 Albicat insignis mixto uiridante zmaragdo 135  
 Et puro cornu gemmea cuspis hiat;  
 Ingentes oculos credas geminos hyacinthos,  
 Quorum de medio lucida flamma micat;  
 Arquata est rutilo capiti radiata corona  
 Phoebei referens uerticis alta decus; 140  
 Crura tegunt squamae fuluo distincta metallo,  
 Ast unguis roseo tinguit honore color.  
 Effigies inter pauonis mixta figuram  
 Cernitur et pictam Phasidis inter auem.  
 Magnitiem, terris Arabum quae gignitur, ales 145  
 Vix aequare potest, seu fera seu sit auis.  
 Non tamen est tarda, ut uolucres quae corpore magno  
 Incessus pigros per graue pondus habent,

133 Alarum *Ritscheli*: Harum **BC** Harum inter **DE** pinnas **B** | lux pingit *scripsi*: insigne **BC** insigneq; **DE** | discolor, Iris *scripsi*: desuper iris alis **B** superaris **C** desuper iris **DE**: *apparet pro discolor scriptum esse desuper a librario ad simile uocabulum u. sequentis oculis aberrante*; *Ritscheli* insigne desuper interpolatum *ex u.* 134, 135 *putat ex. gr.* fulgor conluminat *proponens* || 134 Pinguere **B** | nubes  $\epsilon$ : nubem **O** | acta *Heinsius*, *ego*: aura **O** alta  $\epsilon$  || 135 insigne **B** | mixtis **C** | zmar. **C** (**D** *corr.*): smar. **BDE** || 136 Et patulo *Heinsius* | cornu, r *punctata* (= conu) **D** || 137 *habet gramm. d. n. p.* 580, 29 | oculos **DE** *gramm.*: oculi **BC** (*unde oculi reddunt ego olim*) | hyachintos **B** hiacinthos **C** || 138 lucidâ **C** || 139 Arquata est *scripsi*: Aequataq; **O** (Aequat aq; **C**) *Aptatur Ouidendorpius (sic uel Aptata est Ritscheli)* | Arquatur *post me Klappius* | rutilo *scripsi*: noto **BD** notho **C** nota **E** croceo *Klappius* summo uel nitido *Ritscheli* || 140 Foebei **B, C** *ex Foeboq corr.* || 141 Crura **B** | fuluo **C**: flauo **BDE** | fuluo distincta (-ctâ **C**) metallo (colore **D**) *ex u.* 131 *repetitum censet Ritscheli*; *puto* fuluo depicta ueneno: *cf. Claudiani Phoen.* 20 || 142 tingit **DE** pingit  $\epsilon$  || 143 pauones mixtaque **B** | figuram  $\epsilon$ : figura **O** || 144 picta **DE** | fasidis **BC** || 145 Magnitiem **O**: Magnitudinem **E**, *unde magna itidem olim conieci*; Magna etiam *Heinsius* | alis **B** || 146 potes **BE** potes (= *erasa t*) **D** | seu auis sit **B** || 147 tarda (pigra)  $\epsilon$ : parua **BC** magna **DE** | uolucres **B**

Sed lenis ac uelox, regali plena decore:  
 Talis in aspectu se tenet usque hominum. 150  
 Huc uenit Aegyptus tanti ad miracula uisus  
 Et raram uolucrem turba salutat ouans.  
 Protinus exculpunt sacrato in marmore formam  
 Et titulo signant remque diemque nouo.  
 Contrahit in coetum sese genus omne uolantum, 155  
 Nec praedae memor est ulla nec ulla metus.  
 Alituum stipata choro uolat illa per altum  
 Turbaque prosequitur munere laeta pio.  
 Sed postquam puri peruenit ad aetheris auras,  
 Mox redit; illa suis conditur inde locis. 160  
 Sat fortunatae sortis finisque uolucrum,  
 Cui de se nasci praestitit ipse deus!  
 Femina seu mas est seu neutrum: *belua* felix,  
 Felix quae Veneris foedera nulla coit!  
 Mors illi Venus est, sola est in morte uoluptas: 165  
 Ut possit nasci, appetit ante mori.  
 Ipsa sibi proles, suus est pater et suus heres,

149 decora **C** | 150 in aspectus se **C** | 151 Huc  $\epsilon$ : Hic **O**; *num* Hinc? *Conuenit uulgo* | *post uenit rasura 3 litt. in C* || 152 uolucrum **B**, *corr. m. 2* | salutat] resultat **C** || 153 sculpunt sacrato **B**, *corr. m. 2*; insculpunt  $\epsilon$  | *inter in et marmore rasura 3 litt. in C* || 155 coetum **B**: coetus **C** caelum **DE** | omnē **C** || 156 ulla nec ullus metus **C**, nec memor ulla *m.*  $\epsilon$  || 157 Alitum **CE** || 158 persequitur **DE** | munere, n *ex corr.* **B**; murmure *Heinsius* || 160 reddit illa; suis *uulgo interpungunt, corr. Riesius* | unde **B** || 161 in **D** foede interpolatus, in **E** omissus | Sat *scripsi*: Ad **B** At **C** A *Is. Vossius* O *Gallaeus* | finisque uolucrum *Is. Vossius*: filisque uolucrum **BC** felixque uolucrum  $\epsilon$  fatique uolucrum *edd. uet.* filique uolucrum *Heinsius* || 163 *dedit ex mea coniectura*: Femina seu masculus est seu neutrum felix **B** et, nisi quod felix *omittit*, **C** Femina sit seu (aut **E**) masculus aut si (masculus [*ex -lis corr.*] seu **E**) forte neutrum **DE** Femina uel mas haec seu neutrum seu sit utrumque *Heinsius* Masculus incertum seu femina sine neutrum *Birtius* || 164 coit *scripsi*: colit **O** || 165 ueneris — uoluntas (est *om.*) **DE** || 166 nasci possit  $\epsilon$ ; *puto* suppetit || 167 prolis **C** | heres (*cauda a m. 2*) **B**

Nutrix ipsa sui, semper alumna sibi.  
Ipsa quidem, sed non *eadem est*; eademque nec ipsa est,  
Aeternam uitam mortis adepta bono.

168 ipsa sibi **DE** || 169 quidem (*compend.*) in *ras.* **C** | eadem est *addidi: om. O* | eadem que (caedam quae **B**) nec ipsa est **BC**: eadem quia ipsa nec ipsa est **DC** (quia et ipsa n. i. e. s) || 170 adempta, m *supra lin. m. 1 C* || *Finit de fenice litt. maiusc. D, subscriptione carent ceteri.*

## XXXVIII.

## TIBERIANI QUAE SUPERSUNT.

Ex poematis Tiberiani, quem uirum disertum fuisse et praefectum praetorio rexisse Gallias ad a. 336 p. Chr. n. tradit in chronico Hieronymus, pauca frustula nobis indulsit fortuna. et ea quidem, quae sub numeris I—III habentur, nuper protraxi ex codice Harleiano 3685 saec. XV, qui inter uarios aevi medii fetus (et quidem inter *uersus Bedae de die iudicii* et *uersus Hudulfi episcopi*) casu quodam inserta habet carmina nonnulla antiqua, scilicet fol. 21 de Aegritudine Perdiccae epyllion et fol. 25 et 26 Tiberiani ea quae dixi. quae primum edidi in libello meo 'Unedirte lateinische Gedichte' inscripto [Lipsiae 1877, p. 27 sqq.], ubi et de poeta ipso plura disserui. codicis (**H**) partem ab E. M. Thompsono mihi descriptam postea Londinii praesens iterum contuli. — carmen autem IV, quod primus euulgauit M. Hauptius [Ouidii Halieutica ectr. p. 65 sq.] iterumque tractauit L. Quicheratius [biblioth. scholae cartul. IV p. 267 sq.] nosque denique post Riesium [Anth. lat. 490] aucto apparatu critico edidimus l. l., praebent codices hinc: **R**, Reginensis 215 saec. IX, qui fol. 127 sq. illud habet post uersus de nominibus feriarum et S. Augustini de anima (medio hos quidem aeuo factos) quemque ipse excussi (fluxit autem ex hoc Parisinus 4883 A saec. XI); porro **P**, Parisinus 2772 saec. X—XI fol. 53, conlatus a Quicheratio et Riesio; tum **S**, Parisinus 17160 saec. XII

fol. 159 a me excussus; postremo V, Vindobonensis 143 saec. XIII ab Hauptio adhibitus. — eidem Tiberiano uindicare studui l. l. p. 36 Peruigilium Ueneris, quod quartum huius operis uolumen exhibebit. — post me scripserunt de his carminibus et Conr. Rossbergius in Fleckeis. annal. a. 1878 p. 430 sq. et Raimundus Oehlerus in dissertatione 'de Tiberiani quae feruntur fragmentis' Halis Saxonum a. 1879 edita.

## I.

Amnis ibat inter arua ualle fusus frigida,  
Luce ridens calculorum, flore pictus herbido.  
Caerulas superne laurus et uirecta myrtea  
Leniter motabat aura blandiente sibilo.  
Subter autem molle gramen flore adulto creuerat: 5  
Tum croco solum rubebat et lucebat liliis  
Et nemus fragrabat omne uiolarum *sub* spiritu.  
Inter ista dona ueris gemmeasque gratias  
Omnium regina odorum uel colorum Lucifer  
Aureo flore eminebat cura Cypridis rosa. 10  
Roscidum nemus rigebat inter uda gramina:  
Fonte crebro murmurabant hinc et inde riuali, 12  
Quae fluenta labibunda guttis ibant lucidis. 14  
Antra muscus et uirentes intus *myrtus* uinxerant. 13

Incipit uersus Teberiani H || 1 arua *scripsi*: herbas H e u. seq. | fassus H || 3 Cerulas supernae et mirtea H || 4 mutabat H, *correxi* || 5 Subter, *sic* (non Subtus) *compend.* H | flore adulto *scripsi*: florea dulco H || 6 Tum croco *scripsi*: Et croco H || 7 Et nemus *scripsi*: Tum nemus H | fraglabat H, *correxi* | sub (uel de) *scripsi*: om. H || 8 donaueris et gracias H || 9 uel (= et) *scripsi*: et H || 10 Auro flore praeminebat forma dionis rosa H; *conieci et sic ut supra exhibui et Aurea forma emin. flos Dionaeus rosa (uel De cruore praem. facta Cypridis r.) u. qui est 13 in H aut post 10 aut post 14 transponendus* || 14 labebunda H, *correxi* || 13 *myrtus addidi: om. H lacuna relicta (melius fortasse myrtus intus)*

Has per umbras omnis ales plus canora quam putes 15  
Cantibus uernis strepebat et susurris duleibus;  
Hic loquentis murmur amnis concinebat frondibus,  
Quis melos uocalis aurae musa zephyri mouerat.  
Sic euntem per uirecta pulchra odora et musica  
Ales amnis aura lucus flos et umbra inuerat. 20

## II.

Aurum, quod nigri manes, quod turbida uersant  
Flumina, quod duris extorsit poena metallis!  
Aurum, quo pretio reserantur limina Ditis,  
Quo Stygii regina poli Proserpina gaudet!  
Aurum, quod penetrat thalamos rumpitque pudorem, 5  
Qua ductus saepe inlecebra micat impius ensis!  
In gremium Danaes non auro fluxit adulter  
Mentitus pretio faciem fuluoque ueneno?  
Non Polydorum hospes saeuo necat incitus auro?  
Altrix infelix, sub quo custode pericli 10  
Commendas natum, cui regia pignora credis?  
Fit tutor pueri, fit custos sanguinis aurum!  
Inuitis nidos coluber custodiet ante  
Et catulos fetae poterunt seruare laenae.  
Sic etiam ut Troiam popularet Dorica pubes, 15